
1 

 

 

Mezinárodní vědecká konference 

WEYROVY DNY PRÁVNÍ TEORIE 2017 

 

 

Program 

 

čtvrtek 1. 6. 2017 

 

Plenární zasedání: Právo a politika 

Místnost č. 034 

 

9:00 až 10:00  Prezence 

 

10:00 až 10:30 Úvodní slovo 

10:00 až 10:20 prof. JUDr. PhDr. Miloš Večeřa, CSc. 

   Úvodní slovo vedoucího Katedry právní teorie PrF MU 

10:20 až 10:30 Mgr. Anna Šabatová, Ph.D. 

   Úvodní poznámka veřejné ochránkyně práv 

 

Moderátor: prof. JUDr. PhDr. Miloš Večeřa, CSc. 

10:30 až 12:00 Panel I. 

10:30 až 11:00 prof. JUDr. Pavel Šámal, Ph.D. 

Teoretické a praktické aspekty spojené se správou justice 

11:00 až 11:15 Diskuse 

11:15 až 11:45 doc. JUDr. Jan Kysela, Ph.D., DSc. 

   Právo jako pokus o zkrocení politična 

11:45 až 12:00 Diskuse 



2 

 

12:00 až 13:00 Oběd 

 

 

Sekce: Právo a politika očima právních teoretiků 

Místnost č. 034 

 

Moderátor: JUDr. Michal Šejvl, Ph.D. 

13:00 až 15:00 Panel I. 

13:00 až 13:15 doc. JUDr. Radoslav Procházka, PhD., J.S.D. 

   Ústava ako nástroj politickej komunikácie - slovenský príklad  

13:15 až 13:30 doc. JUDr. Tomáš Sobek, Ph.D. 

Legitimita jako epistemický problém 

13:30 až 13:45 doc. Mgr. Marek Káčer, PhD. 

O dvojakej povahe politického myslenia a o jej zrkadlení v procese aplikácie 

práva 

13:45 až 14:05 Diskuse 

14:05 až 14:25 JUDr. Pavel Ondřejek, Ph.D. 

Relativní autonomie práva jako výsledek jeho vztahu k sociálnímu okolí 

14:25 až 14:45 JUDr. Václav Janeček 

   Politika v právních normách 

14:45 až 15:00 Diskuse 

 

15:00 až 15:30 Coffee Break 

 

Moderátor: JUDr. Pavel Ondřejek, Ph.D. 

15:30 až 17:00 Panel II. 

15:30 až 15:50 Mgr. Pavel Dufek, Ph.D. 

Lidská práva a politická teorie: od ideologie k veřejnému ospravedlnění 

15:50 až 16:10 JUDr. Michal Šejvl, Ph.D. 

Politické pojetí lidských práv 

16:10 až 16:30 JUDr. Martin Hapla, Ph.D. 

Lidská práva a základní potřeby mezi metafyzikou a politikou 

16:30 až 17:00 Diskuse a zakončení čtvrtečního jednání 



3 

Sekce: Právo a politika očima ústavních právníků 

Místnost č. 030 

 

 

Moderátor: doc. JUDr. Jan Kysela, Ph.D., DSc. 

13:00 až 15:00 Panel I. 

13:00 až 13:20 JUDr. PhDr. Marek Antoš, LL.M., Ph.D. 

Prezident republiky a vláda, politika a právo 

13:20 až 13:40 JUDr. Maxim Tomoszek, Ph.D. 

   Ústavní odpovědnost mezi právem a politikou 

13:40 až 14:00 Diskuse 

14:00 až 14:20 doc. JUDr. Michal Bartoň, Ph.D. 

Test diskriminace jako hledání hranic mezi právem a politikou 

14:20 až 14:40 JUDr. PhDr. Karel Šimka, LL.M., Ph.D. 

Alespoň chvíli moci být subsumpčním automatem… Z deníku soudcokrata, 

aneb soudce jako specialista na problémy, které politika nechce či neumí řešit 

14:40 až 15:00 Diskuse 

 

15:00 až 15:30 Coffee Break 

 

Moderátor: doc. JUDr. Michal Bartoň, Ph.D. 

15:30 až 17:00 Panel II. 

15:30 až 15:50 doc. JUDr. PhDr. Jan Wintr, Ph.D. 

Aktuální problémy české parlamentní kultury 

15:50 až 16:10 JUDr. Marian Kokeš, Ph.D. 

Ústava na pranýři politiky 

16:10 až 16:30 doc. JUDr. PhDr. Robert Zbíral, Ph.D. 

Dilema dělby moci: Interakce vlády, parlamentu a soudů při iniciaci 

výstupního procesu z Evropské unie 

16:30 až 17:00 Diskuse a zakončení čtvrtečního jednání 

 

 

19:00 až 22:30 Společenský program v TIVOLI CAFE (Konečného náměstí 6, 602 00 Brno) 

 



4 

pátek 2. 6. 2017 

 

Sekce: Právo a politika nejen na Ústavním soudu ČR 

Místnost č. 215 

 

8:30 až 9:00  Prezence 

 

Moderátor: Mgr. Hubert Smekal, Ph.D. 

9:00 až 10:40  Panel I. 

9:00 až 9:20  Mgr. et Mgr. Jiří Baroš, Ph.D. 

   Problémy s právním konstitucionalismem a hledání alternativ 

9:20 až 9:40  Mgr. Jan Broz 

Princip neutrality státní moci jako limitace soudního přezkumu ústavnosti 

9:40 až 10:10  JUDr. Miluše Kindlová, M.Jur., Ph.D.; JUDr. Ondřej Preuss, Ph.D. 

Výhrada svědomí v kontextu povinného očkování a mimo něj 

10:10 až 10:40 Diskuse 

 

10:40 až 11:00 Coffee Break 

 

Moderátor: JUDr. Maxim Tomoszek, Ph.D.  

11:00 až 13:00 Panel II. 

11:00 až 11:20 JUDr. Jana Ondřejková, Ph.D. 

   Průniky mezi právními a politologickými přístupy ke zkoumání soudní moci 

11:20 až 11:50 JUDr. Ladislav Vyhnánek, Ph.D., LL.M.; Mgr. Hubert Smekal, Ph.D. 

Ideologické a politické vlivy na rozhodování Ústavního soudu. Základní 

metodologické otázky 

11:50 až 12:05 Diskuse 

12:05 až 12:25 Ing. Mgr. Jaroslav Benák, Ph.D. 

   Politika uvnitř Ústavního soudu - soudci jako strategičtí aktéři 

12:25 až 12:45 Mgr. Zdeněk Červínek 

Nezbytnost interpretace substantivního obsahu základních práv Ústavním 

soudem a metodologie přezkumu ústavnosti: kde končí právo a začíná politika? 

12:45 až 13:00 Diskuse 

 



5 

13:00 až 14:00 Oběd 

 

Moderátor: Mgr. Zdeněk Nový, Ph.D., LL.M. 

14:00 až 16:00 Panel III. 

14:00 až 14:15 Mgr. et Bc. Martin Koloušek 

   Kritické poznámky k současnému třídění forem státu a vlády 

14:15 až 14:30 Mgr. Dominik Baco 

   Deľba mocí v Spojených štátoch amerických 

14:30 až 14:45 Mgr. Radek Píša 

   O původu diktátorů 

14:45 až 15:00 Diskuse 

15:00 až 15:15 Mgr. Lenka Mičkalová 

Shromažďovací právo v judikatuře správních soudů 

15:15 až 15:30 JUDr. Marek Chudoba 

Politický vliv na složení vrcholného kolegiálního orgánu tzv. nezávislého 

správního úřadu 

15:30 až 15:45 Mgr. Karel Světnička 

   Spolky v politice 

15:45 až 16:00 Diskuse a zakončení konference 

 

Sekce: Právo a politika nejen v tvorbě práva 

Místnost č. 214 

 

8:30 až 9:00  Prezence 

 

Moderátor: JUDr. Tomáš Mészáros, PhD. 

9:00 až 10:50  Panel I. 

9:00 až 9:15  JUDr. Kamil Baraník, PhD., LL.M. 

Ústavodarná moc a politika 

9:15 až 9:30  doc. JUDr. Boris Balog, PhD. 

   Vplyv politiky na proces tvorby práva 

9:30 až 9:45  doc. JUDr. Juraj Vačok, PhD. 

Politická zodpovednosť za kvalitu právnej úpravy na príklade správneho 

trestania 



6 

9:45 až 10:05  Diskuse 

10:05 až 10:20 Mgr. Tomáš Svoboda 

   Legislativní újma jako předmět politické odpovědnosti 

10:20 až 10:35 Mgr. Bc. Jana Kokešová 

Legislativní odpovědnost zákonodárce 

10:35 až 10:50 Diskuse 

 

10:50 až 11:10 Coffee Break 

 

Moderátor: doc. JUDr. Boris Balog, PhD. 

11:10 až 13:00 Panel II. 

11:10 až 11:25 doc. JUDr. Ján Cuper, CSc. 

   Milosť alebo amnestia 

11:25 až 11:40 Mgr. Michal Krajčovič 

(Bez)rozpornosť trestnoprávneho postihu priestupkovej recidívy s inštitútom 

priestupkovej amnestie de lege lata 

11:40 až 11:55 JUDr. Rudolf Kasinec, PhD. 

   Vplyv filmového diela na normotvorbu 

11:55 až 12:15 Diskuse 

12:15 až 12:30 Mgr. Ján Šurkala 

   Spor o pravý liberalizmus na Slovensku 

12:30 až 12:45 Dr. Piotr Szymaniec 

Osvobození od obecně závazných zákonů ve jménu náboženské svobody jako 

problému současné právní filozofie a teorie 

12:45 až 13:00 Diskuse 

 

13:00 až 14:00 Oběd 

 

Moderátor: doc. JUDr. Juraj Vačok, PhD. 

14:00 až 16:00 Panel III. 

14:00 až 14:15 JUDr. Tomáš Mészáros, PhD. 

   Právo, štát a politika v časoch romantizmu 

14:15 až 14:30 doc. Mgr. Ján Škrobák, PhD. 

   Internet a diskurz práva a politiky 



7 

14:30 až 14:45 Max Steuer, M.A. 

   Extrémy slobody prejavu a úloha právnej regulácie 

14:45 až 15:00 Diskuse 

15:00 až 15:15 JUDr. Mgr. Michal Jesenko, PhD. 

Možnosti normotvorby obcí alebo o vzťahu štátu, politiky a územnej 

samosprávy v podmienkach Slovenskej republiky 

15:15 až 15:30 Mgr. Marianna Džačková 

   Vplyv súdnej moci na rozhodovanie obcí vo veciach správneho trestania 

15:30 až 15:45 Mgr. Vincent Bujňák 

Ústavná úprava konfliktu záujmov v Slovenskej republike a jej kontaminácia 

politickými rozhodnutiami 

15:45 až 16:00 Diskuse a zakončení konference 

 

 

Sekce: Aktuální problémy právní teorie 

Místnost č. 211 

 

8:30 až 9:00  Prezence 

 

Moderátor: JUDr. Lukáš Hlouch, Ph.D. 

9:00 až 10:50  Panel I. 

9:00 až 9:15  doc. JUDr. Filip Křepelka, Ph.D. 

Nahrazování směrnic nařízeními (Evropská unie) 

9:15 až 9:30  doc. JUDr. PhDr. Tomáš Gábriš, PhD., LL.M., MA 

Behaviorálna ekonomická analýza práva a kognitívne vedy 

9:30 až 9:45  Diskuse 

9:45 až 10:00  Mgr. Slavomíra Henčeková 

Byť či nebyť? Prečo je to s právom vždy buď/alebo? 

10:00 až 10:15 Martin Madej, Filip Horák 

   Axiomy v právu a právní argumentaci 

10:15 až 10:30 Mgr. Karel Knaifl 

   Vztah práva a rovin časovosti jako úvod do problematiky retroaktivity 

10:30 až 10:50 Diskuse 

 



8 

10:50 až 11:10 Coffee Break 

 

Moderátor: doc. JUDr. Filip Křepelka, Ph.D. 

11:10 až 13:00 Panel II. 

11:10 až 11:25 JUDr. Lukáš Hlouch, Ph.D. 

   Soudcovské předporozumění a dotváření práva 

11:25 až 11:40 JUDr. Matej Horvat, PhD. 

Interpretácia princípu ne bis in idem v právnej úprave správneho trestania 

právnických osôb 

11:40 až 11:55 Mgr. Zdeněk Nový, Ph.D., LL.M. 

   Jak interpretovat ne-právo v prostředí mezinárodního práva? 

11:55 až 12:15 Diskuse 

12:15 až 12:30 Mgr. et Mgr. Zdeněk Trávníček 

   Neurčitost a standardní model významu právního pojmu 

12:30 až 12:45 JUDr. Lukáš Králík, Ph.D. 

   Právní věty 

12:45 až 13:00 Diskuse 

 

13:00 až 14:00 Oběd 

 

 

Sekce: 1. setkání českých a slovenských doktorandů z oboru teorie práva 

Místnost č. 208 

 

8:30 až 9:00  Prezence 

 

Moderátor: doc. JUDr. Tomáš Sobek, Ph.D. 

9:00 až 10:50  Panel I. 

9:00 až 9:15  Mgr. Patrik Koželuha 

   Problémy intepretace práva 

9:15 až 9:30  Mgr. Kristina Blažková 

   Wróblewského teorie ideologií soudcovské aplikace práva 

9:30 až 9:45  Mgr. John Gealfow 

   Univerzalismus z hlediska pozitivního práva 



9 

9:45 až 10:05  Diskuse 

10:05 až 10:20 Frederik Šiška 

Spoločnosť a jej vplyv na jednotlivca 

10:20 až 10:35 Mgr. Tomáš Dekan 

Sociálna spravodlivosť a súkromné právo 

10:35 až 10:50 Diskuse 

 

10:50 až 11:10 Coffee Break 

 

Moderátor: doc. JUDr. PhDr. Jan Wintr, Ph.D. 

11:10 až 13:00 Panel II. 

11:10 až 11:25 Mgr. Jan Chmel 

   Strategické faktory rozhodování Ústavního soud ČR 

11:25 až 11:40 Mgr. Katarína Kuklová 

   Kreácia sudcov Ústavného súdu Slovenskej republiky 

11:40 až 11:55 Mgr. Jana Nováková 

   Ústavní zvyklosti: politická praxe jako vymahatelné právo? 

11:55 až 12:15 Diskuse 

12:15 až 12:30 Mgr. Anna Nevečeřalová 

Právo a morálka na příkladu medicínského práva 

12:30 až 12:45 Mgr. Jakub Valc 

   (Ne) flexibilita právní regulace aneb nejen otec, ale také matka může být nejistá 

12:45 až 13:00 Diskuse 

 

13:00 až 14:00 Oběd 


